terdapat pada kitab-kitab hadis dimulai dari

kitab Sahih, kitab Sunan, kitab Musnad, kitab

Musannaf, kitab Mustadrak, kitab Ma’ajimdan

seterusnya, sebagai contoh sembilan kitab

yang dikenal dengan Kutub Tis’ahsebagai

berikut :

1. Sahih al-Bukhari, Susunan Imam al-

Bukhari (W. 256 H/870 M)

2. Sahih Muslim, Susunan Imam Muslim

(W. 261 H/875 M)

3. Sunan Abu Daud, Susunan Imam Abu

Daud (W. 275 H/892 M)

4. Sunan al-Turmizi, Susunan Imam al-

Turmizi (W. 279 H/889 M)

5. Sunan al-Nasa’i, Susunan Imam al-

Nasa’i (W. 303 H/915 M)

6. Sunan Ibnu Majah, Susunan Imam Ibnu

Majah (W. 273 H/887 M)

7. Sunan al-Darimi, Susunan Imam al-

Darimi (W. 255 H/868 M)

8. Musnad Ahmad bin Hanbal, Susunan

Imam Ahmad bin Hanbal (W. 241 H/

855 M)

9. Muwatta’ Malik, Susunan Imam Malik

Bin Anas (W. 179 H/795 M).
11

Perkembangan selanjutnya, ternyata

diantara hadis-hadis yang telah dibukukan

oleh para ulama ada yang tampak

bertentangan secara zhahir, kemudian

dikenal dengan ilmu mukhtalaf al-hadis, Syekh

Shubhi al-sholeh mendefenisikan ilmu ini

adalah:

“Suatu ilmu yang membahas tentanghadis-